
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Dirigente Responsabile: Nolli Elena

Responsabile del procedimento: Nolli Elena

Responsabile dell’istruttoria: Doldi Daniela

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA NOMINA DEL DATA PROTECTION OFFICER (DPO) 
DELL’ASST DI CREMA PER IL PERIODO 01/11/2023 – 31/10/2029

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XI/5204 del 07/09/2021 di nomina della Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale 
della ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATO il Regolamento Generale sulla protezione dei dati – Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, in vigore dal 25 maggio 2018, che innova ed integra 
la normativa in tema di privacy, prevedendo tra l’altro, alcune specifiche prescrizioni a carico dei Soggetti 
Pubblici tra cui, ai sensi dell’art. 37, l’obbligo di individuare la figura del Responsabile della protezione dei 
dati (Data Protection Officer – DPO);

RICHIAMATE altresì:
- la determinazione dirigenziale n. 543 del 28/06/2021 dell’UOC Gestione Acquisti con cui si è disposto 
l’affidamento alla ditta LTA Srl del servizio Data Protection Officer (DPO) e delle attività finalizzate alla 
compliance alla normativa europea sulla protezione dei dati personali per un periodo di 24 mesi, dal 
28/06/2021 al 27/06/2023;
- la deliberazione n. 380 del 2/07/2021 con cui si è proceduto a confermare la nomina, in qualità di Data 
Protection Officer (DPO) della ASST di Crema, della società LTA Srl di Roma nella persona del Dr. Luigi 
Recupero, sino al 27/06/2023;

VISTI:
- il decreto dell’ASST di Cremona n. 156 del 23/03/2023 con il quale è stata indetta una procedura aperta in 
forma aggregata, ai sensi degli art. 59 e 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016, per l’affidamento del Servizio 
di Data Protection Officer (DPO) e delle attività finalizzate alla compliance alla normativa europea sulla 
protezione dei dati personali occorrente all’ASST di Cremona, all’ASST di Crema e all’ASST Franciacorta, della 
durata di 72 mesi, con opzione di rinnovo per 24 mesi e opzione di proroga tecnica per 12 mesi;
- la deliberazione n. 172 del 21/03/2023 con cui l’ASST di Crema ha conferito mandato con rappresentanza 
all’ASST di Cremona per l’espletamento della procedura di gara soprarichiamata; 
- la determinazione dirigenziale n. 474 del 28/06/2023 dell’UOC Gestione Acquisti con la quale è stata 
disposta la proroga tecnica del contratto relativo al servizio di Data Protection Officer (DPO) e delle attività 
finalizzate alla compliance alla normativa europea sulla protezione dei dati personali occorrente all’ASST di 
Crema per il periodo 28/06/2023 - 28/12/2023, fatto salvo il recesso anticipato nel caso di aggiudicazione 
della procedura indetta prima di tale termine;
- la conseguente deliberazione n. 469 del 30/06/2023 con cui si è proceduto a confermare la nomina, in 
qualità di Data Protection Officer (DPO) della ASST di Crema, della società LTA Srl di Roma nella persona del 
Dr. Luigi Recupero, per il periodo sopra specificato;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

RICHIAMATA la deliberazione n. 695 del 27/09/2023 con la quale si è preso atto del decreto dell’ASST di 
Cremona n. 596 del 29/08/2023 relativo all’esito della procedura di affidamento del servizio di Data 
Protection Officer (DPO) con aggiudicazione alla società LTA Srl di Roma per il periodo 01/11/2023 – 
31/10/2029, con possibilità di rinnovo di anno in anno per un massimo di due e 12 mesi di proroga; 

RITENUTO pertanto di confermare quale Responsabile della protezione dei dati (DPO) dell’ASST di Crema la 
società LTA Srl di Roma, nella persona del dott. Luigi Recupero, per il periodo 01/11/2023 – 31/10/2029;

PRECISATO che dalla nomina in oggetto non derivano costi ulteriori rispetto a quelli già rilevati ed imputati 
con la deliberazione n. 695 del 27/09/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Nolli Elena della UOC 
AFFARI GENERALI E LEGALI che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di formalizzare, stante quanto disposto con la deliberazione n. 695 del 27/09/2023, la nomina della 
società LTA Srl di Roma, nella persona del dott. Luigi Recupero, quale Responsabile della protezione 
dei dati (DPO) dell’ASST di Crema per il periodo 01/11/2023 – 31/10/2029; 

2) di dare atto che dalla nomina in oggetto non derivano costi ulteriori rispetto a quelli già rilevati ed 
imputati con deliberazione n. 695 del 27/09/2023 relativa alla presa d’atto dell’esito della procedura 
di affidamento del Servizio di Data Protection Officer;

3) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 3 di 4



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 17/10/2023

Il Direttore di UOC AFFARI GENERALI E LEGALI

Nolli Elena

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


		2023-10-19T09:23:18+0200
	MAURIZIA FICARELLI


		2023-10-19T09:41:12+0200
	ROBERTO SFOGLIARINI


		2023-10-19T10:23:49+0200
	DIEGO MALTAGLIATI


		2023-10-19T11:06:11+0200
	IDA MARIA ADA RAMPONI




